

מחודדים

ת"ר ושנתם שיהיו דברי תורה מחודדים בפיק (קידושין ל.)

**אחינו כל בית ישראל הפתוחים בצרה ובשביה
העומדים בין בים ובין ביבשה המקום ירחם
עליהם ויושיעם ויוציאם מצרה לרוחה ומאפילה לאורה
ומשעבוד לגאולה השתא בעגלה ובזמן קריב**



מערכת: 073-249-0403
sikumhadaf12@gmail.com

לע"נ
הגה"ח ר' פינחס רוזנבוים זצ"ל
נלב"ע כ"ו ניסן תשע"ז

גליון
379-80

גליון זה הוקדש
לעלו נשמת האשה החשובה מרת לאה שויבא איכבובים ע"ה
בת הרה"ח רבי בנימין ביינוש רוזנבוים זצ"ל
נלב"ע ה' כסליו תשנ"א



סנהדרין דף ב'. יום ה' פרשת וישב - י"ח כסלו תשפ"ה

דינים שנידון בב"ד של ג' וכ"ג וע"א. עיר שראויה לסנהדרין.
דיני ממונות.

דף ב' - ע"א

דינים שנידון בבית דין של ג',

משנה. דיני ממונות - בשלשה, בגמרא מפרש, כופר בפיקדון שהוא גזלן ששלח בו יד או חוטף מחבירו (ולוה ואינו משלם אינו בכלל שמלוה להוציא ניתנה), חובל בחבירו, נזק בשור המועד או אדם המזיק, וחצי נזק בתם, תשלומי כפל בגניבה שנמצאה בידו, תשלומי ארבעה וחמשה בשור ושה שטבחם או מכרם.

האונס ומפתה נערה בתולה שמשלם קנס חמישים כסף - בשלשה.

מוציא שם רע שמשלם מאה כסף - לרבי מאיר: בשלשה. לחכמים: בעשרים ושלשה, שיש בו דיני נפשות אם אמת שזינתה תחתיו ויש עדים שהיא בסקילה.

מלקות - לתנא קמא בשלשה, לרבי ישמעאל: בעשרים ושלשה.

עיבור החודש - בשלשה. עיבור השנה - לרבי מאיר: בשלשה. לרבן שמעון בן גמליאל: מתחילים בשלשה, ונושאים ונותנים בחמישה, וגומרים בשבעה, ובדיעבד בשלשה.

סמיכת זקנים על פר העלם דבר של ציבור וכן עריפת עגלה - לרבי שמעון: בשלשה. לרבי יהודה: בחמשה.

חליצה ומיאון ביתומה קטנה שהשיאה אמה ואחיה - בשלשה.

שומת נטע רבעי ומועשר שני שרוצה לפדות ואין דמיהם ידועים - בשלשה.

פדיון הקדשות - בשלשה. ערכין המטלטלים - לתנא קמא: בשלשה. לרבי יהודה: אחד מהם 'כהן', שכתוב 'כהן' בפרשה. קרקע הקדש שבא לפדות, והפודה עצמו מהקדש - בתשעה וכהן.

דינים שנידון בבית דין של כ"ג,

דיני נפשות, שור שרבע אשה - בעשרים ושלשה, שנאמר 'והרגת את האשה ואת הבהמה' כמיתת האשה שהיא בעשרים ושלשה.

בהמה שנרבעה לאיש - בעשרים ושלשה, שנאמר 'מות יומת ואת הבהמה תהרגו', שור הנסקל - בעשרים ושלשה, שנאמר 'השור יסקל וגם בעליו יומת' כמיתת בעלים אם היה מת על פי בית דין.

זאב, ארי, דוב, נמר, ברדלס, ונחש שהרגו ונידונים בסקילה כשור - לתנא קמא: בעשרים ושלשה. לרבי אליעזר: כל הקודם להורגם זכה. לרבי עקיבא: כולם בעשרים ושלשה חוץ מנחש.

דינים שנידון בבית דין של ע"א,

רוב שבט שעבדו עבודה זרה במזיד, נביא שקר, כהן גדול, יציאה למלחמת הרשות, להוסיף על ירושלים ועל העזרות, להושיב סנהדרין קטנה של כ"ג בכל עיר - בשבעים ואחד.

דין עיר הנידחת - בשבעים ואחד. אין עושים עיר הנידחת בכרך המבדיל בין ישראל לנכרים, ובשלש ערים הסמוכות זה לזה אלא באחת או בשתיים.

סנהדרין גדולה - לתנא קמא: שבעים ואחד שנאמר 'אספה לי שבעים איש מזקני ישראל' ומושה על גביהם. לרבי יהודה: שבעים.

סנהדרין קטנה בעשרים ושלשה - שנאמר 'ושפטו העדה והצילו העדה', 'עדה' היא של עשרה שנאמר 'עד מתי לעדה הרעה הזאת', והיו עשרה מרגלים מלבד היושע

דבר המערכת

באת הרב פנחס זיסמן שליט"א
עורך ובקור ראשי בסיכומי הדף היומי 'פחוודים'
ובגיד שיעור בבערכת קול הלשון

סיום תלתא בבי דמסכת נזיקין, ופתיחת מסכת סנהדרין

על השלמת בבא-בתרא, החלק השלישי ממסכת נזיקין, וסמיכתה לתחילת מסכת סנהדרין, כתב הרמב"ם בהקדמתו לפירוש המשניות וז"ל: 'וכשהודיע ענין הדינין - התחיל לדבר על הדיינין גוזרי הגזירות והדיינין ההם, וסידר אחר בבא בתרא סנהדרין' עכ"ל.

וקשה לכ' הלא באופן הגיוני יש להקדים תחילה ביאור הדיינים והלכותיהם, ואח"כ להודיע את הדינים שצריכים המה לשפוט (וכמו שבשו"ע חושן משפט, נושא ההלכות הראשונות הם הלכות הדיינים, מסי' א' עד ס' כ"ו, ואחר כך מובאים כל דיני ממונות).

ונראה שיש בדבר תוכן מוסרי, שבא להורות לנו, שהדיינים אין הם 'השופטים' בעצמם, אלא 'אלקים ניצב בעדת קל', והם שליחותיה קעבדי, ולכן מיד אחר מתן תורה נאמרה פרשת משפטים, שהמשפטים המשך הם להמשכת מעמד הר סיני. ולכן ראוי לדבר על הדיינים בדוקא לפני תורת הדיינים עצמם. [וכן מצאנו בסדר הרמב"ם שספר 'משפטים' הוקדם בחיבורו 'משנה תורה' לספר 'שופטים', ונראה שהרמב"ם צעד בזה בעקבות סדר המשנה והגמרא].

ואם כן שייכות נכונה יש בדבר לתקופה זו, כשבסדר הדף היומי, משלימים את ה'דיינים', בסמוך ונראה לימי ההודאה על המלחמה והניצחון של 'עוסקי תורתך' על ה'זידים' - חכמי יון הרשעה, יש חכמה בגוים, אך חכמים המה להרע. בתורת יון 'השופטים' הם מעל ה'משפטים', כי מקור השפיטה הוא השכל האנושי אצלם, אך בתורת ישראל הק' משפטי הממון וחכמתם העמוקה מושרשים המה ביראת ה', ואמנם הרוצה שיחכים יעסוק בדיני ממונות, כפי שמסיימת בבא-בתרא, אך מאידך גיסא 'האי מאן דבעי למיהוי חסידא לקיים מילי דנזיקין', היינו מסכת נזיקין הגדולה על ג' בבותיה, אם לומד על מנת לשמור ולעשות - זוכה לשלמות החכמה והיראה, ולכן צריך להקדים תלתא בבי למסכת סנהדרין. ובזה גם בא לידי ביטוי הנצחון של תורת ישראל, על חכמת יון.

ואולי זהו הטעם להנהוג בימינו לפתוח עם צעירי הצאן בלימוד הגמרא דוקא פרק אלו מציאות המלמד חובת השבת אבדה ומצות פריקה וטעניה, להשריש בלבם כי החכמה צריכה להיות חכמה עם יראה, חכמה של הטבה.

ידועה המעלה הגדולה והמיוחדת למי שמסכם את לימודו בכללים קצרים ובורורים שתועלת הדבר עצומה להיות בבחינת 'ערוך מה שקרית ושנית', שדברי תורה יהיו שנונים בפיו בדרך קצרה, מלבד שהדבר תורם מאד להבנת העניין הנלמד בסוגיא לאשורו, ויש לדמותו קצת לדברי המאירי בפתיחת חיבורו 'בית הבחירה', וז"ל: 'וכלל אומר לך, ומחסדך אל תבו אליו, כל מי שלא יחוש לפסק הענין לא יעלה אמתת הענין בידו על נכון' עכ"ל.

לא לחינם נסמכה מצות מינוי שופטים בתורה לענין המזבח [בפרשת שופטים], ולשכת הגזית נבנתה בצד מזבח ה' בחצרות המקדש. כי מקור סמכותן וחכמתן ממעין בית ה' הוא יוצא. ועל כן דבר בעתו מה טוב הוא להתחיל במסכת סנהדרין בזמן הזה הסמוך לימי חנוכת המזבח.

יה"ר שבזכות לימוד ושמירת משפטי הממון ולימוד מסכת סנהדרין, יקויים בנו 'ואשיבה שופטיך כבראשונה', שהרי דרשו רבותינו בספרי והובא ברש"י הק' תחילת פרשת שופטים: 'למען תחיה וירשת. כדאי הוא מנוי הדיינין הכשרים, להחיות את ישראל ולהושיבן על אדמתן', בשיבת הסנהדרין ללשכת הגזית והשראת השכינה בבנין בית הבחירה, במהרה בימינו אמן.

